

华邦生命健康股份有限公司 2024 年度财务决算报告

2024 年度，面对复杂的经营环境，公司坚定不移执行“慎扩张、降融资、深挖地、高筑墙”发展战略方针，坚持“三个创新、品牌创立、衍生与延伸”，秉承“做精、做专、做强”的发展理念，持续推动各产业的可持续发展。

一、2024 年度公司财务报表的审计情况

（一）公司 2024 年财务报表已经四川华信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。审计意见为：华邦健康财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日合并及母公司的财务状况以及 2024 年度合并及母公司的经营成果和现金流量。

（二）主要财务数据和指标

2024 年，公司共计实现营业收入 1,166,466.98 万元，比上年同期增加 7,007.94 万元，同比增长 0.60%；实现营业利润-12,743.50 万元，比上年同期减少 105,394.62 万元，同比下降 113.75%；实现归属于上市公司股东的净利润-29,898.99 万元，比上年同期减少 60,111.19 万元，同比下降 198.96%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-33,785.22 万元，比上年同期减少 58,092.31 万元，同比下降 238.99%。

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入（元）	11,664,669,783.79	11,594,590,416.29	0.60%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-298,989,917.10	302,122,026.53	-198.96%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-337,852,237.08	243,070,835.37	-238.99%
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,625,292,850.24	1,589,476,654.26	2.25%
基本每股收益（元/股）	-0.1514	0.1526	-199.21%
稀释每股收益（元/股）	-0.1514	0.1526	-199.21%
加权平均净资产收益率	-1.85%	2.99%	-4.84%
项目	2024 年	2023 年	本年末比上年末增减
总资产（元）	29,450,469,334.61	30,727,396,560.35	-4.16%
归属于上市公司股东的净资产（元）	9,337,058,173.60	10,105,176,600.57	-7.60%

二、报告期内公司财务状况、经营成果与现金流量表情况

（一）财务状况

单位：元

项 目	2024 年末	2023 年末	本年比上年增减
流动资产	11,276,705,434.24	11,387,399,700.74	-0.97%
非流动资产	18,173,763,900.37	19,339,996,859.61	-6.03%
资产总额	29,450,469,334.61	30,727,396,560.35	-4.16%
流动负债	10,415,060,826.26	10,633,751,729.54	-2.06%
非流动负债	3,561,999,188.98	3,508,911,638.72	1.51%
负债总额	13,977,060,015.24	14,142,663,368.26	-1.17%
归属于母公司股东权益	9,337,058,173.60	10,105,176,600.57	-7.60%

主要项目说明：报告期银行有息负债较上年减少 2,444.77 万元，降幅 0.29%，具体有息负债情况列示如下：

单位：元

项 目	2024 年末	2023 年末	本年比上年增减
短期借款	3,560,952,631.78	4,665,538,537.05	-23.68%
1 年内到期的长期借款	2,317,903,655.73	1,015,601,482.51	128.23%
长期借款	2,398,848,937.41	2,621,012,948.99	-8.48%
小计	8,277,705,224.92	8,302,152,968.55	-0.29%

（二）经营情况

单位：元

项 目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入	11,664,669,783.79	11,594,590,416.29	0.60%
营业成本	7,683,859,359.93	7,059,524,428.96	8.84%
销售费用	1,021,953,508.93	1,303,313,307.66	-21.59%
管理费用	1,277,742,199.40	1,303,404,018.21	-1.97%
研发费用	375,319,013.67	419,138,741.86	-10.45%
财务费用	270,037,241.97	230,776,596.98	17.01%
投资收益	-172,079,130.75	7,521,394.86	-2387.86%
信用减值损失	-33,629,022.75	-2,347,194.66	-1332.73%
资产减值损失	-929,742,732.37	-380,091,090.99	-144.61%
营业利润	-127,435,007.24	926,511,223.44	-113.75%
利润总额	-160,507,183.25	892,387,583.20	-117.99%
净利润	-342,593,556.88	676,931,895.37	-150.61%
归属于上市公司股东的净利润	-298,989,917.10	302,122,026.53	-198.96%

主要项目变动说明：

1、报告期营业收入情况

单位：元

项 目	2024 年	2023 年	同比增减
营业收入合计	11,664,669,783.79	11,594,590,416.29	0.60%
分行业			
医药行业	3,058,295,454.21	2,964,768,871.20	3.15%
农化新材料行业	6,592,351,522.38	6,650,265,470.75	-0.87%
旅游服务业	1,103,451,946.30	1,085,009,125.51	1.70%
医疗行业	367,421,077.90	265,622,994.08	38.32%
其他	543,149,783.00	628,923,954.75	-13.64%
分产品			
医药产品	3,058,295,454.21	2,964,768,871.20	3.15%
农化新材料	6,592,351,522.38	6,650,265,470.75	-0.87%
旅游服务	1,103,451,946.30	1,085,009,125.51	1.70%
医疗服务	367,421,077.90	265,622,994.08	38.32%
其他	543,149,783.00	628,923,954.75	-13.64%
分类别			
主营业务	11,507,835,875.65	11,408,566,116.13	0.87%
其他业务	156,833,908.14	186,024,300.16	-15.69%
分地区			
国外销售	3,592,970,407.42	3,729,542,036.92	-3.66%
国内销售	8,071,699,376.37	7,865,048,379.37	2.63%

报告期营业收入较上年同期增加 7,007.94 万元，增幅 0.60%，其中医药产品较上年增幅 3.15%，农化新材料产品较上年减幅 0.87%，旅游服务较上年增幅 1.70%，医疗服务较上年增幅 38.32%。

2、信用减值损失：报告期较上年增加 3,128.18 万元，增幅 1332.73%，主要系本期计提应收账款、其他应收款坏账损失较上年同期增加所致。

3、资产减值损失：报告期较上年增加 54,965.16 万元，增幅 144.61%，主要系本期公司农化板块受行业周期性等影响对部分资产计提减值准备以及公司对收购百盛药业产生的商誉计提减值准备所致。

4、投资收益：报告期较上年减少 17,960.05 万元，减幅 2387.86%，主要系报告期权益法核算的长期股权投资收益影响所致。

(三) 现金流量

单位：元

项 目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
经营活动产生的现金流量净额	1,625,292,850.24	1,589,476,654.26	2.25%
投资活动产生的现金流量净额	-1,145,182,910.39	-1,749,716,011.06	34.55%
筹资活动产生的现金流量净额	-684,239,759.23	-3,654,615.76	-18622.62%
现金及现金等价物净增加额	-176,293,279.15	-163,258,831.21	-7.98%

主要项目变动说明：

1. 投资活动产生的现金流量净额：本期较上年同期增加 34.55%，主要系本期购建长期资产支出减少等影响所致。

2. 筹资活动产生的现金流量净额：本期较上年同期减少 18622.62%，主要系本期收回质押定期存款及保证金等较上年同期减少所致。

三、主要财务指标

项 目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
资产负债率	47.46%	46.03%	1.43%
销售毛利率	34.13%	39.11%	-4.98%
每股收益	-0.1514	0.1526	-199.21%
扣除非经常性损益后每股收益	-0.1711	0.1228	-239.33%
每股净资产	4.7328	5.1038	-7.27%
加权平均净资产收益率	-1.85%	2.99%	-4.84%